356] Il contratto di questa pittura è notato nella cartapecora numero 399 dell’archivio del Duomo, 

ed è il presente: “Anno Dni MCCCVIII. Indic. VIII die VIIII mensis octobris apparet omnib. 

Evidenter quod Dominus Jacopus quod. Dni Giliberti de Mariscottis de Sen. Operarius operis Ste 

Marie Civitatis Sen. noie et vice dei operis et pro ipso opere ex una parte et Duccius pictor olim 

Bininsegne civis sen. ex altera parte. Cum ipse Duccius accepisset a d.co operario ad pingendam 

quandam tabulam ponendam super maiori altari maiors ecclesie mane de Sen. Comuniter et 

concorditer fecerunt inter se pacta et conventiones infrascripta et infrascriptus et pepigerunt et 

promiserunt sibi invicem inter se occasione laborerii, dic. Tabule faciend.et complend. pro ut 

inferius continetur, Imprimis videlicet quod d.ctus Duccius promisit et convenit dco Dno Jacopo 

operario recipienti et stipulanti pro dco opere sce Marie et eius nomine pingere et facere [c. 357] 

dcam tabulam quam melius poterit et sciverit et Dominus sibi largietur et laborare continue in dcam 

tabulam temporib, quib. Laborare poterit in eadem. Et non accipere vel recipere altr. Aliud 

laborerium ad fciendum donec dicta tabula completa et facta fuerit. 

Deus autem Dnus Jacopus operarius … dei operis pro eo dare et solvere promisit de Duccio pro suo 

salario dci operis et laborerii sedecim solidos denn senen. Pro quolibet die quo dcus Duccius 

laborabit suis manibus in dca tabula salvo quod si perderet aliquam dottam dici debeat 

excompunturi de dco salario pro rata docte sive temporis perditi quod quidem salarium idem 

operarius nomine quo supra dare teneatur et promisit dicto Duccio hoc modo vide licet quolibet 

mense quo dcus Duccius laborabit dcam tabulam dare eidem Duccio decem libras den. In pecunia 
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numerata et residuum dci salarii excoputare in denariis quos idem Duccius dare tenetur operisce 

Marie supradicto … Item promisit dcus [c. 358] operarius nomine supradco fornire et dare omnia 

que necesse erunt pro dca tabula laboranda. Ita quod … Duccius nihil in ea mittere teneatur nisi 

suam personam et suum laborem. Ea pro ea omnia et singula sibi ad invicem inter e actendere et 

observare et facere et adimplere promiserunt dcus Dominus Jacopus momine dci operis et dcus 

Duccius pro se ipso et suo nomine et unus eorum alteri promisit omnibus supradictis sub pena et ad 

penam XXV libr. Den. Sen. quam penam ad invicem inter se antedictis nominib. Dare et solvere 

promiserunt et unus eorum alteri promisit in quolibet et pro quolibet articulo predictor. Si comissa 

fuerit et ea data commissa et soluta vel non predca firma perdurent et precis omnib et singulis et pro 

eis servendis obligaverunt sibi ad invicem et unus eorum alteri obligavit silicet deus dnus Jacopus 

tamquam operarius se et successores suos et dictus opus et bona eius presentia et futura et dcus 

Duccius [c. 359] se et heredes et bona omnia presentia et futura pignori. Et renunciaverunt 

exceptioni non factorum pactorum dictorum et non factarum promission: et obligation: rei dicto 

modo nongeste fori privilegio et omni iuri et legum auxilio insuper dcus Duccius ad maiorem 

cautelam juravit sponte ad Sca Dei Evangelia corporalia tacto libro predca omnia et singula 

observare et adimplere bona fide sine fraude in omnibus et per omnia sicut superius continetur quo 

Dno Jacopo et Duccio supradictis volentibus et predca consistentibus precepi ego not. Infrascriptas 

nomine iuramenti et guarentigie secundum formam capituli constituti sen. quod hoc instrumentum 

observent per singula ut superius continetur. Actum Sen. Coram Ugone de Fabris iudice ... Dui 

Gabrielli et iura Bartolomei Testib. Partib. Et rogatis. Ego Paghanellus not. Filius Dietefecis not. 

Pred.is interfuit et ea rogatus scripsi et publicavi.  

c. 360 

Che immediatamente fosse cominciato il lavoro dopo il contratto lo dice con chiarezza la 

cartapecora numero 152 dell’archivio del Duomo dell’anno 1308, nella quale si legge che Duccio 

pittore del quondam Buoninsegna avea debito di 50 fiorini coll’Opera del Duomo, ad esso 

imprestati o dati in conto. 

Dell’anno 1310 è l’altra cartapecora esistente di detto archivio, nella quale si nota che s’invigili che 

sia terminata la nuova tavola della Beata Vergine. Finalmente terminato questo grandioso lavoro 

dopo due anni fu trasportato in duomo con solenne pompa della quale fan memoria i pubblici 

documenti e i cronisti. 

Il volume numero 103 della Biccherna classe B anno 1310 si nota che fu speso per questo trasporto 
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lire 12 soldi 10 per avere fatta la “rincontrata” alla tavola della Beata Vergine nel mese di giugno, 

pagati a suonatori [c. 361] di trombette, ciaramelle e naccare Sigismondo Tizio scrisse: “die interea 

mercurii qui mensis Iunii nova fuit depicta … ingenti honore ac religione in aram maiorem edis 

sacrae translata est. Eam namque Tabulam Puccius senensis inter eiusdem opifici artifices ea